
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07326 

 Del: 13/10/2025 

 Esecutivo Da: 14/10/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Integrazione del personale per assicurare il servizio di assistenza educativa ai/alle bambini/e presenti presso i 

nidi d'infanzia Pesciolino Rosso, Capitan Uncino e Stella Marina per il periodo ottobre 2025 – luglio 2026 

individuati nell'ambito degli Accordi Quadro di cui alla procedura indetta con determinazioni n. 9393/2024 e 

n. 9445/2024.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21  gennaio  2025,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione" è stato approvato il PIAO 2025-2027;

Richiamate:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 25/10/2024 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25/11/2024;

• il  decreto della Sindaca n.  41 del  08/11/2024,  avente  ad oggetto “Nuova macrostruttura comunale  

approvata con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”;

Pag. 1 di 8 DD/2025/07326



• la determinazione dirigenziale n. 9124 del 22/11/2024 con cui è stato approvato il funzionigramma per 

ruolo  e  servizi  delle  Direzioni  del  Comune  di  Firenze,  con  decorrenza  dal  25/11/2024 ed  è  stato  

modificato e approvato, con decorrenza dalla medesima data, il nuovo assetto delle posizioni di Elevata 

Qualificazione dell’Ente e le relative graduazioni;

• il  Decreto della Sindaca n. 57 del 30/12/2024 con cui è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della Direzione Istruzione e, consequenzialmente, ai  sensi dell’art.  21, comma 5, ROUS, 

l’incarico,  per  assorbimento,  di  Dirigente  del  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico,  in  via  

provvisoria e sino a nuovo provvedimento;

Dato atto che, in esecuzione dei provvedimenti a contrarre n.  9393/2024 e n. 9445/2024, è stata indetta una 

procedura aperta con modalità telematica suddivisa in 5 lotti, con più operatori economici ex art. 59, comma 4 

D.Lgs. 36/2023 aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di nido mediante acquisto di posti nido 

presso soggetti  gestori  di  servizi  educativi  privati  accreditati  presenti  sul  territorio  del  Comune di 

Firenze conformemente ai CAM di cui al DM 65 del 10/03/2020 (Ristorazione Scolastica) e al DM 51 

del 29/01/2021 (Pulizie);

Richiamata la determinazione n. 2139/2025 con la quale sono stati aggiudicati tutti i 5 lotti;

Considerata la necessità di assicurare il servizio di assistenza educativa scolastica ai/alle bambini/e presenti 

nei servizi educativi di cui agli accordi quadro suddetti, come previsto all’art. 3 del Capitolato di gara:  “Nel 

caso in cui tra i frequentanti il servizio vi siano bambini/e in situazione di disabilità e/o con bisogni  

educativi  speciali  tali  da  richiedere  un’integrazione  delle  ore  di  presenza  del  personale,  

l’aggiudicatario,  di  comune  accordo  con  l’Ente  Pubblico,  provvederà  ad  integrare  il  proprio  

personale per le  ore necessarie  in  relazione  alla  frequenza e  alla  tipologia  del  disagio.  Il  costo  

aggiuntivo sarà a carico dell’Amministrazione comunale” e tale costo è al di fuori dell’importo previsto 

per l’affidamento di cui alla suddetta procedura di accordo quadro, poiché in fase di gara non è ancora dato 

sapere  il  numero  di  bambini/e  frequentanti  i  servizi  educativi  oggetto  di  aggiudicazione  che  saranno  in  

situazione di disabilità e/o con bisogni educativi speciali tali da richiedere personale educativo aggiuntivo;

Visto  l'Art.  15  del  Capitolato  di  gara  "Variazioni  del  contratto"  che  prevede:  Qualora  nel  corso 

dell’esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione della prestazione,  

l’Aggiudicatario è tenuto ad assoggettarvisi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto, sempre  

che le relative variazioni siano complessivamente contenute entro il quinto dell'importo contrattuale e  

non siano tali da alterare la natura della prestazione originaria.

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 5270/2025 e n. 5366/2025 con le quali si è proceduto 

all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  la  stipula  dei  contratti  attuativi  dell'anno  educativo 

Pag. 2 di 8 DD/2025/07326



2025/2026 relativi  ai  servizi  educativi oggetto  della  presente  procedura  e  per  i  quali  sono  stati 

acquisiti  i  cig  derivati  B7C42E825D (CIG master  B496963CBB) per  il  nido Pesciolino  Rosso e 

B7C4A92574 (CIG master B496962BE8) per i nidi Capitan Uncino e Stella Marina;

Verificato che, ad oggi, sono iscritti/e e risultano frequentanti 3 bambini/e che necessitano della presenza di 

un/una educatore/educatrice di sostegno, di cui 1 presso il  nido Pesciolino Rosso, 1 presso il nido Capitan 

Uncino ed 1 presso il nido Stella Marina;

Considerate  le  dichiarazioni degli  operatori economici contenute  nei  Moduli  DE (Dettaglio  Economico) 

presentati  in  sede  di  gara,  allegati  parte  integrante  del  presente  provvedimento, in  merito  alla 

quantificazione  del  costo  orario  degli  educatori integrativi per  la  presenza  di  bambini/e  con  bisogni 

educativi speciali, che risulta essere il seguente:

- nido d’infanzia Pesciolino Rosso operatore economico S. Tommaso d’Aquino Società Cooperativa 

Sociale € 20,98 oltre IVA 5%;

-  nidi d’infanzia  Capitan  Uncino  e  Stella  Marina, operatore  economico  L’Abbaino Cooperativa 

Sociale, € 23,13 oltre IVA 5%;

Calcolato che, per il/la bambino/a frequentante il nido d'infanzia Pesciolino Rosso sono state stimate 

in n. 765     ore   quelle complessivamente necessarie per il periodo ottobre 2025 - luglio 2026, tenendo 

conto  delle  settimane  di  funzionamento  del  servizio  e  della  necessità  di  presenza 

dell’educatore/educatrice di sostegno per n. 4,5 ore giornaliere, per una spesa di € 16.049,70 oltre IVA 

5% (765 x € 20,98);

Calcolato che, per il/la bambino/a frequentante il nido d'infanzia Capitan Uncino sono state stimate in 

n. 510     ore   quelle complessivamente necessarie per il  periodo ottobre 2025 - luglio 2026, tenendo 

conto  delle  settimane  di  funzionamento  del  servizio  e  della  necessità  di  presenza 

dell’educatore/educatrice di sostegno per n. 3 ore giornaliere, per una spesa di € 11.796,30 oltre IVA 

5%. (510 x € 23,13);

Calcolato che, per il/la bambino/a frequentante il nido d'infanzia Stella Marina sono state stimate in n. 

850     ore   quelle complessivamente necessarie per il periodo ottobre 2025 - luglio 2026, tenendo conto 

delle settimane di funzionamento del servizio e della necessità di presenza dell’educatore/educatrice 

di sostegno per n. 5 ore giornaliere, per una spesa di € 19.660,50 oltre IVA 5%. (850 x € 23,13);

Visto il  provvedimento  dirigenziale  n.  4878  del  2-7-2025  avente  ad  oggetto  “Accertamento  ed 
impegno dei fondi del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato  

Pag. 3 di 8 DD/2025/07326



dei  servizi  di  educazione  e  istruzione  0-6  anni.  Annualità  2025  -  Deliberazione  della  Giunta  
Regionale n. 377 del 24/03/2025” con il quale sono stati impegnati fondi sul Capitolo 27885 annualità 
2025 per sostenere la  finalità  di  riduzione delle  tariffe  applicate  dai servizi  per la prima infanzia 
nell'ambito dell'offerta pubblica integrata (gestione comunale diretta, indiretta e convenzionata) e con 
lo scopo del consolidamento dei servizi stessi;

Ritenuto pertanto impegnare a favore di  S.Tommaso d’Aquino Società  Cooperativa Sociale (Codice 

Beneficiario 23563) la spesa complessiva di  €  16.852,18 IVA 5% inclusa, per il  nido Pesciolino Rosso, 

imputandola così come segue:

- € 4.460,87 iva 5% inclusa corrispondente a 202,5 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 da sub-

impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

-  €  12.391,31 corrispondente  a  562,5 ore  stimate  per  il  periodo  gennaio  –  luglio  2026 da  sub-

impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297, dando atto che tale quota sarà rimandata al 

2026 con variazione di cronoprogramma;

Ritenuto pertanto impegnare a favore di L’Abbaino Cooperativa Sociale (Codice Beneficiario 32004) la 

spesa complessiva di € 12.386,12 IVA 5% inclusa, per il nido Capitan Uncino, imputandola così come segue:

- € 3.278,68 iva 5% inclusa corrispondente a 135 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 da sub-

impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

- € 9.107,44 iva 5% inclusa corrispondente a 375 ore stimate per il periodo gennaio – luglio 2026 da 

sub-impegnare  sul  Capitolo  27885  impegno  generico  25/8297,  dando  atto  che  tale  quota  sarà 

rimandata al 2026 con variazione di cronoprogramma;

Ritenuto pertanto impegnare a favore di L’Abbaino Cooperativa Sociale (Codice Beneficiario 32004) la 

spesa complessiva di € 20.643,52 IVA 5% inclusa, per il nido Stella Marina, imputandola così come segue:

- € 5.464,46 iva 5% inclusa corrispondente a 225 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 da sub-

impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

- € 15.179,06 iva 5% inclusa corrispondente a 625 ore stimate per il periodo gennaio – luglio 2026 da 

sub-impegnare  sul  Capitolo  27885  impegno  generico  25/8297,  dando  atto  che  tale  quota  sarà 

rimandata al 2026 con variazione di cronoprogramma;

Considerato che  complessivamente  vengono  sub-impegnati  €  49.881,82 sul  Capitolo  25/27885 

impegno generico 25/8297 di cui € 13.204,01 per il periodo ottobre-dicembre 2025 Esercizio 2025 ed 

€  36.677,81 per  il  periodo  gennaio-luglio  2026, dando  atto  che  saranno  rimandati  al  2026 con 

variazione di cronoprogramma;

Dato atto che l’impegno generico 25/8297, ancora capiente per l’importo di € 193.767,02, dopo aver 

Pag. 4 di 8 DD/2025/07326



sub-impegnato la somma complessiva di € 49.881,82 occorrente per assicurare il servizio di assistenza 

educativa nei nidi oggetto del presente provvedimento, sarà interamente trasferito, con variazione di 

cronoprogramma,  nell'esercizio  2026,  contestualmente  riducendo per  l’importo  di  €  193.767,02, 

l’impegno n. 26/736/4, assunto sul Capitolo 26/27710, relativo alla spesa impegnata per la gestione in 

appalto  del  nido  d’infanzia  Pandiramerino,  riportando  lo  stesso  importo  nella  disponibilità  del 

Capitolo 2026/27710;

Stabilito che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Dott.ssa Alba Cortecci, Direttrice 

della Direzione Istruzione nonchè Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Dato  atto dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  d’interessi  da  parte  del  RUP in  relazione 

all’oggetto della presente procedura, nonché nei confronti dei soggetti cui il servizio è affidato;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

• il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

DETERMINA

stante quanto specificato in premessa, che è parte integrante del dispositivo del presente atto:

1. di prevedere l'integrazione del personale dei nidi d'infanzia Pesciolino Rosso, Capitan Uncino 

e Stella Marina a partire dal mese di ottobre 2025 fino al termine dell’anno educativo previsto 

per luglio 2026, per garantire il servizio di assistenza educativa scolastica rivolto a bambini/e 

con disabilità e/o con bisogni educativi speciali presenti nelle suddette strutture educative;

2. di dare atto che:

- il sostegno educativo per il/la bambino/a frequentante il nido d’infanzia  Pesciolino Rosso 

comporterà  la  necessità  di  n.  765 ore  per  una  spesa  complessiva  di  €  16.852,18, iva 5% 

inclusa;

- il sostegno educativo per il/la bambino/a frequentante il nido d’infanzia  Capitan Uncino 

comporterà  la  necessità  di  n.  510 ore  per  una  spesa  complessiva  di  €  12.386,12, iva 5% 

inclusa;

Pag. 5 di 8 DD/2025/07326



-  il  sostegno  educativo  per  il/la  bambino/a  frequentante  il  nido  d’infanzia  Stella  Marina 

comporterà  la  necessità  di  n.  850 ore  per  una  spesa  complessiva  di  €  20.643,52, iva 5% 

inclusa;

3. di impegnare:

a favore di S.Tommaso d’Aquino Società Cooperativa Sociale (Codice Beneficiario 23563) la 

spesa complessiva di € 16.852,18 IVA 5% inclusa, per il nido Pesciolino Rosso, imputandola 

così come segue:

- € 4.460,87 iva 5% inclusa corrispondente a 202,5 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 

da sub-impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

- € 12.391,31 corrispondente a 562,5 ore stimate per il periodo gennaio – luglio 2026 da sub-

impegnare  sul  Capitolo  27885 impegno  generico  25/8297,  dando  atto  che  tale  quota  sarà 

rimandata al 2026 con variazione di cronoprogramma;

a favore di L’Abbaino Cooperativa Sociale (Codice Beneficiario 32004) la spesa complessiva 

di € 12.386,12 IVA 5% inclusa, per il nido Capitan Uncino, imputandola così come segue:

- € 3.278,68 iva 5% inclusa corrispondente a 135 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 da 

sub-impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

-  € 9.107,44 iva 5% inclusa corrispondente a 375 ore stimate per il periodo gennaio – luglio 

2026 da sub-impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297, dando atto che tale 

quota sarà rimandata al 2026 con variazione di cronoprogramma;

a favore di L’Abbaino Cooperativa Sociale (Codice Beneficiario 32004) la spesa complessiva 

di € 20.643,52 IVA 5% inclusa, per il nido Stella Marina, imputandola così come segue:

- € 5.464,46 iva 5% inclusa corrispondente a 225 ore stimate per il periodo ottobre – dicembre 2025 da 

sub-impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297;

- € 15.179,06 iva 5% inclusa corrispondente a 625 ore stimate per il periodo gennaio – luglio 

2026 da sub-impegnare sul Capitolo 27885 impegno generico 25/8297, dando atto che tale 

quota sarà rimandata al 2026 con variazione di cronoprogramma;

4. di trasferire, con variazione di cronoprogramma, l’impegno generico 25/8297, ancora capiente 

per l’importo residuo di  €  193.767,02, nell'esercizio 2026, riducendo contestualmente per lo 

stesso  importo l’impegno  n.  26/736/4,  assunto  sul  Capitolo  26/27710, relativo  alla  spesa 

impegnata per la gestione in appalto del nido d’infanzia Pandiramerino, riportando lo stesso 

importo nella disponibilità del Capitolo 2026/27710;

5. di dare atto che:

-  quanto  dovuto  ai suddetti operatori economici sarà  corrisposto  dietro  presentazione  di  idonea 

documentazione  fiscale  e  rendicontazione  delle  effettive  presenze  mensili  dei/delle  bambini/e 

(ricordando che verranno corrisposti anche gli importi relativi ai primi 2 giorni di assenza del/della  

Pag. 6 di 8 DD/2025/07326



bambino/a) che necessitano dell'assistenza scolastica di cui alla presente determinazione;

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Dott.ssa Alba Cortecci, Direttrice della 

Direzione Istruzione nonchè Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP in relazione all’oggetto della presente 

procedura nonché nei confronti dei soggetti cui il servizio è affidato;

-  il  servizio,  previsto  a  partire  dal  mese  di  ottobre 2025,  inizierà  comunque dalla data  di 

esecutività del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Abbaino_ModuloDE_Lotto5.pdf - 78dfe0c87f910d04d79c32bc22c966625aa438e2e91a05571359c35513d821c6

S_Tommaso_ModuloDE_Lotto4.pdf - 7e02aeb866c4b0affd9cd6f45b5b33ebd86f726429ea93f10837ef6467a86eab

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27885 2025/8297 22 € 4.460,87

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

2) U 2025 27885 2025/8297 23
€ 

12.391,31

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

3) U 2025 27885 2025/8297 24 € 3.278,68

32004 - L'ABBAINO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

4) U 2025 27885 2025/8297 25 € 9.107,44 32004 - L'ABBAINO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

Pag. 7 di 8 DD/2025/07326



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SOCIALE

5) U 2025 27885 2025/8297 26 € 5.464,46

32004 - L'ABBAINO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

6) U 2025 27885 2025/8297 27
€ 

15.179,06

32004 - L'ABBAINO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07326


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07326

